

Số: 645 /KH-UBND

Đà Nẵng, ngày 30 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền về phát triển kinh tế tập thể, Luật Hợp tác xã năm 2012 cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ở các cơ quan quản lý nhà nước cấp thành phố và quận huyện.

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lĩnh vực kinh tế tập thể (KTTT), hợp tác xã (HTX) đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động phát triển KTTT trên địa bàn thành phố, UBND thành phố ban hành Kế hoạch Tuyên truyền về phát triển KTTT, Luật HTX năm 2012 cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ở các cơ quan quản lý nhà nước cấp thành phố và quận huyện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cập nhật những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến phát triển KTTT, HTX nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ở các cơ quan quản lý nhà nước cấp thành phố và quận, huyện.

- Triển khai, hoạch định chính sách hỗ trợ, ưu đãi KTTT, HTX theo Luật HTX năm 2012, Quyết định số 2261/QĐ-TTg ngày 15/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình hỗ trợ phát triển HTX giai đoạn 2015 - 2020, Chỉ thị 12/CT-TTg ngày 22/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác triển khai thi hành Luật HTX năm 2012 cùng các văn bản hướng dẫn của các Bộ ngành liên quan.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với KTTT, HTX; bảo đảm sự phát triển ổn định của KTTT, HTX; góp phần giải quyết việc làm, bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền về phát triển KTTT, Luật HTX năm 2012 được tổ chức với nhiều hình thức, phù hợp với nội dung và đối tượng đảm bảo yêu cầu thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

- Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn thành phố được cập nhật kịp thời các văn bản pháp luật liên quan đến KTTT, HTX.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Vai trò, vị trí của KTTT, HTX đối với việc phát triển kinh tế xã hội trong của thành phố trong giai đoạn hiện nay

- Luật HTX năm 2012 và các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với phát triển KTTT, HTX.

- Công tác quản lý nhà nước đối với KTTT, HTX.

2. Đối tượng tuyên truyền

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ở các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức chính trị - xã hội cấp thành phố và quận, huyện.

- Bí thư, Chủ tịch UBND và cán bộ chuyên trách ở các xã, phường.

3. Hình thức tuyên truyền

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đà Nẵng sản xuất các chương trình phát thanh, truyền hình, các phóng sự chuyên đề.

- Đăng tải nội dung thông tin tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử thành phố và Trang thông tin điện tử của Liên minh HTX thành phố.

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn về tuyên truyền phát triển KTTT, HTX.

4. Thời gian thực hiện

Các đơn vị xây dựng hoàn thành Kế hoạch tuyên truyền của đơn vị trong Quý I/2019 và triển khai thực hiện; gửi Kế hoạch và kết quả thực hiện về Liên minh HTX thành phố để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố.

5. Kinh phí:

- Kinh phí đảm bảo cho việc thực thi Kế hoạch tuyên truyền trên địa bàn thành phố do Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức thực hiện được trích từ kinh phí tuyên truyền của Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố Đà Nẵng.

- Kinh phí đảm bảo cho việc thực thi Kế hoạch tuyên truyền trên địa bàn các quận, huyện do UBND quận huyện tổ chức thực hiện được trích từ kinh phí tuyên truyền của UBND quận, huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch tuyên truyền, các đơn vị chủ động xây dựng chương trình, nội dung cụ thể đảm bảo thiết thực, hiệu quả, cụ thể:

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, công chức các sở ngành, cán bộ, viên chức các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn thành phố; tổng hợp kết quả, báo cáo UBND thành phố.

2. Liên minh HTX thành phố

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu tuyên truyền.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả công tác tuyên truyền về phát triển KTTT, Luật HTX năm 2012 cho cán bộ, công chức, viên chức ở các cơ quan quản lý nhà nước cấp thành phố và quận, huyện.

3. Sở Tư Pháp

Cử báo cáo viên cho các lớp tuyên truyền do sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố và UBND quận, huyện tổ chức.

4. Sở Tài chính

Bố trí kinh phí theo Kế hoạch tuyên truyền của Sở Kế hoạch và Đầu tư và UBND các quận, huyện.

5 Đài Phát thanh - Truyền hình Đà Nẵng, Báo Đà Nẵng:

- Cử phóng viên tham dự, đưa tin về các hoạt động tuyên truyền.
- Xây dựng các phóng sự, bài viết liên quan đến các hoạt động phát triển KTTT, HTX.

6. UBND các quận, huyện

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, công chức các phòng chuyên môn; cán bộ, viên chức các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn quận, huyện; Bí thư, Chủ tịch UBND và cán bộ chuyên trách ở các xã, phường.

7. Cổng thông tin điện tử thành phố :

Tổ chức công tác tuyên truyền về KTTT, HTX, về các nội dung liên quan đến công tác quản lý Nhà nước và các hoạt động phát triển KTTT, HTX trên Cổng thông tin điện tử của thành phố; kết nối nội dung truyền truyền về KTTT, HTX từ website các sở ngành, UBND quận, huyện lên Cổng thông tin điện tử thành phố.

8. Các sở, ngành và các tổ chức, đoàn thể chính trị - xã hội liên quan

Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp tuyên truyền do sở Kế hoạch và Đầu tư và UBND các quận, huyện tổ chức.

Căn cứ nội dung Kế hoạch nêu trên, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung cần sửa đổi, bổ sung, đề nghị các đơn vị sớm báo cáo về Liên minh HTX thành phố để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. KST

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND thành phố;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Liên minh HTX thành phố;
- UBND các quận, huyện;
- Đài PT-TH Đà Nẵng, Báo ĐN;
- Cổng Thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT, KT.

80

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Kỳ Minh